Mandatum ejusdem Zbigneo episcopo Cracoviensi, et Zbigneo de Brzezie ad eadem comitia legatis. Anno 1424.

Sigismundus Romanorum, Hungariae, Bohemiæque rex, invitatus a Vladislao ad levandum de fonte recens natum filium, significat se ea de causa mittere episcopum Jauriensem. Datum in Ferrea civitate Jaurensi, anno 1425.

Maximiliani imperatoris pacta cum Sigismundo rege Poloniae, in quibus Polonia et Hungaria regibus datur titulus Majestatis. Anno Domini 1515.

MAXIMILIAN I cesarz, od 1493 do 1519.

Idem consentit in electionem Caroli regis Hispaniae in regem Romanorum. Datum Viennæ, die 22 juli, anno Domini 1518. Germanico idiomate hæc scriptæ sunt litteræ.

Idem intercedit pro Melchiore Jogelveder ut ipsi summa trium millium hungaricalium in Polonia debita restituatur.

Transumptum litterarum sub titulis et sigillis episcopi et capituli Cracoviensis, quibus continentur pacta Maximiliani imperatoris Romanorum cum Sigismundo rege Poloniae in causa magistri ordinis Prussiae. Datum Cracoviæ, die 10 junii, anno Domini 1522.

Litteræ Caroli Quinti imperatoris Romani, quibus Vellus aureum concedit, mittitque per oratores suos Sigismundo regi Poloniae. Anno 1525.

In his litteris datur regi titulus Majestatis.

KAROL V cesarz 1519, abdykował 1556, zmarły 1558.

Rudolphus II imperator exponit proceribus regni Poloniae, quod cum offert se ei Chlopitzius cum Kozacis ad servitia militaria, asserens hos Kozacos esse liberos, et nulli domino parere, sed operam suam militarem quibus velint addicere et navare posse, acceptavit hanc ejus oblationem, ingruente tunc præsentim a Turcis periculo, ac Tartaris in Hungariam impressionem meditantibus, declaratque quod per hæc pacta fœdera violare non intendat. Quoad gravamina vero tredecim civitatum Scapusii, consultorum se indemnitiati earum offert, disjudicandum nihilominus iisdem proceribus regni Poloniae committit, an non æquum sit, ut Scapusenses aequaliter cum Hungariae incolis pro necessitate præsenti subsidium ferre debeant. Datum Ratisboriæ, die 11 mensis junii, anno 1544?

Data mylna, bo Rudolf II panował od roku 1576 do 1612.

Plenipotentia Leopoldi Hungariae et Bohemiae regis commissariis suis data ad tractandum cum Boguslao Leszczyński thesaurario regni, Joannis Casimiri regis Poloniae et Sveciæ legato extraordinario. Anno 1657.

DOGIEL, Codex diplomaticus Regni Poloniae, t. I, fol. 316, z data: Viennæ, die 24 aprilis, anno 1657.

LEOPOLD I, cesarz, król czeski i węgierski od 1657 do 1705. BOGUFAL LESZCZYŃSKI, podskarbi wielki koronny od 1650 do 1658, umarł podkanclerzem koronnym.

Declaratio eorundem commissariorum et præfati domini Leszczyński ratione præsidiorum in civitates Cracoviensem et Posnaniensem introducendorum, et tametsi in ipso fœdere non licuit ex certis rationibus loca nominare et publicare, hæc tamen declaratione exprimuntur. Datum Viennæ, die 27 maii, anno 1657.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 319.

Instrumentum pacis Polono-Svecicæ a Leopoldo Romanorum imperatore uti confœderata parte. Datum Græciæ, die 12 julii, anno 1660.

LITTERÆ PERTINENTES AD TRANSACTIONEM BEDZINENSEM.

Transactio Będzinensis cum Maximiliano archiduce Austriæ. Anno 1589.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 231, z datą: Bithomii et Bendzini, die 9 martii anno 1589. DU MONT, *Corps diplomatique*, t. V, part. I, fol. 458.

Rudolphus imperator Romanorum cavet pro ordinibus regni Hungariae eos post peracta comitia sua missuros legatos cum sufficientibus mandatis ad comitia regni Poloniae, qui Będzinensem ac Bithomiensem transactionem juramento comprobent, testaturque se et regni sui Bohemiæ, Auſtriae, Moraviae et Silesiae ordines eandem juramento jam comprobasse. Datum in arce Pragensi, die 14 juli 1589.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 259.
RUDOLF II, cesarz, od 1576 do 1612.

Maximilianus archidux Austriae transactionem Będzini et Bithomiæ inter commissarios utriusque partis initam ex præscripta formula se juramento firmasse testatur.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 285. Dat. Pragæ, die 12 maii, anno 1598.

Instrumentum publicum publicorum notariorum de juramento a Maximiliano ex formula transactionis Będzinensis prestito attestans. Datum in arce Pragensi, 1598.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 283, z datą: in arce Pragensi, die 8 maii, anno 1598.

Philippus Hispaniarum rex eandem transactionem Będzinensem pro sua parte approbat. Datum die 10 augusti, anno Domini 1598.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 286, z datą: Divi Laurentii, 8 julii, anno 1598.

FILIP II król hiszpański, od 1556 do 1598.

LITTERÆ AUSTRIÆ.

Ernestus dux Austriae suo et Friderici fratris sui nomine compromittit in Vladislauum regem Poloniae de controversiis, quas cum Sigismundo rege habet. Anno 1412.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 153, z datą: Neostadii die Sabbathi post festum S. Jacobi Apostoli, anno 1412.

ERNEST, nazwany Źelazny, który miał za sobą Cymbarkę, córkę Ziemowita księcia mazowieckiego, matkę Fryderyka cesarza, zmarły 1424. Brat jego FRYDERYK zmarły 1439.

Sigismundus rex Romanorum recognoscit mediatione Vladislai regis Poloniae pacem inter se et Ernestum ac Fridericum duces Austriae factam sese tenere, dans tota manu potestatem eidem regi omnes alias quæ adhuc restant componendi prætensiones. Datum Budæ, anno Domini 1412.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 154, z datą: Budæ post Christi Nativitatem, anno 1412, die proxima Sabbathi post festum S. Jacobi.

Ladislaus Hungariae et Bohemiæ rex Elisabethæ sorori suæ desponsatae Casimiro regi Poloniae, summam centum millium aureorum hungaricalium intra triennium in vim dotis se soluturum assecurat, successoresque suos obligat sub vadio similis summæ. Datum die 12 augusti, anno 1453.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 157.

WŁADYSŁAW POGROBOWIEC, syn Alberta cesarza, brat Elżbiety żony Kazimierza Jagiellończyka, zmarły 1457 w siedm nastym roku życia.

Idem dat salvum conductum oratoribus Casimiri regis Poloniae Vratislaviam veniendi ad concludendos tractatus pro festo S. Jacobi determinatos. Viennæ 20 maii, anno Domini 1453.

Casimirus rex Poloniae, Joanni Vladislaviensi, Andreæ Posnaniensi episcopis, Joanni de Czyżow, castellano et capitaneo, Joanni de Tenczyn, palatino Cracoviensibus, Joanni de Koniecpole, cancella-

rio, Derslao de Rytwiany, castellano Rospiriensi, Andreæ Sakowicz, capitaneo Polocensi, Joanni Niemierzyce, et Petro Zajaczek, oratoribus suis præscribit, quibus conditionibus in comitiis Vratislavien-sibus desponsare sibi debeant Elisabetham Ladislai Hungariae et Bohemiae regis sororem, Alberti Romanorum regis filiam, easque conditiones se observatorum promittit sub pena centum millium florenorum. Anno 1453.

JAN GRUSZCZYŃSKI, biskup władysławski czyl kujawski od 1450, krakowski od 1462 do 1464, umarł arcybiskupem gnieźnieńskim 1473. JĘDRZEJ OPALIŃSKI, biskup poznański, zmarły 1479. JAN z CZYŻOWA, kasztelan krakowski od 1438 do 1457. JAN TĘCZYŃSKI, wojewoda krakowski, zmarły 1459. JAN z KONIECPOLA, kancelerz wielki koronny, od 1433 do 1455.

Elisabeth regina Poloniae recognoscit dotem se accepisse inscriptam et assecuratam. Anno 1453.

Eadem similiter agnoscit sibi pro dote eadem satisfactum esse, ac renuntiat omni hæreditati Austriae, et si forte frater suus sine prole decesserit, Fridericum imperatorem Romanorum et Albertum Sigismundum duces Austriae sibi in successione præferendos esse declarat. Anno 1453.

Fridericus imperator Romanorum et Casimirus rex Poloniae faciunt inter se firmam et inviolabilem confœderationem, qua non solum se ipsos, verum filios suos, subditosque et regna ad tenendam et colendam pacem et amicitiam obligant, promittentes sibi vicissim in omni necessitate affuturos ope, consilio et auxilio. Datum Græcii, 10 octobris, anno 1470.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 163.

FRYDERYK III cesarz, od 1440 do 1493.

Idem promittit Casimiro regi infra annum a die Natalis tringinta millia aureorum ratione dotis Elisabethæ reginæ Poloniae et Austriae debitæ solvere. Anno eodem.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 164, z datą: Græcii, 13 octob. anno 1471.

Iudem contra Mathiam regem Hungariae conjunctionem armorum statuunt, et bellum in personis suis se gesturos promittunt. Anno 1474.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 164. Datum Nurebergæ, 13 mensis martii, anno 1474.

Similis alia confœderatio eorundem eodem anno, salvis fœderibus Poloniae cum domo Austriae.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 166. Datum in civitate Augustensi, feria quarta infra Octavam Visitationis Mariae Virginis, anno 1474.

Confirmatio et renovatio amicitiae et fraternitatis inter Maximilianum imperatorem Romanorum et Sigismundum regem Poloniae occasione magistri Prussiae. Datum Posonii, die 20 maii, anno 1515.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 167.

Maximiliani caesaris electi et Vladislai regis Hungariae contractus gemini matrimonii in præsentia Sigismundi regis Poloniae. Primus contractus inter Mariam ejusdem imperatoris neptem, regis vero Castellæ Philippi filiam, et Ludovicum Hungariæ, Bohemiaeque regem, Vladislai regis filium cum solemnitatibus annulorum, etc. Secundum contractum ipse Maximilianus cum Anna Vladislai regis filia init, cui rex Vladislaus ratione dotis ducenta millia florenorum hungaricalium assignat, et Maximilianus totidem assignat, et alia munera assignantur cum certis cautelis ibidem expressis. Datum Viennæ, die 22 julii, anno 1515.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 169, z datą: Posonii, die 20 mensis maii, anno 1515.

DU MONT, *Corps dipl.*, t. IV, part. 1^{re}, fol. 212.

MAXIMILIAN I cesarz, od 1493 do 1519.

Instrumentum publicorum notariorum, quo continetur protestatio Maximiliani imperatoris et Annæ filiae regis Hungariae, quod licet inter se per verba et præsenti contraxerint, si tamen intra annum Ferdinandus vel Carolus archiduces Austriae eandem sibi desponsare voluerint, extunc idem contractus matrimonii annihilari debet. Datum Viennæ, die et anno ut supra.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 175.

Ferdinandi Hungariae et Bohemiae regis mandatum oratoribus suis ad conventum Posnaniensem, de confiendo matrimonio inter Sigismundum Augustum regem et Elisabetham filiam suam. Datum Augustæ, die 22 octobris, anno 1530.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 183.

FEBDYNAND I król czeski i węgierski roku 1527, król rzymski 1531, cesarz 1556, zmarły 1564.

Contractus matrimonialis, quo Ferdinandus Romanorum rex despondet Sigismundo Augusto Elisabetham filiam suam cum dote centum millium florenorum, Joanne episcopo Varmiensi, et Janusio Latalski, palatino Posnaniensi, contractum approbantibus. Datum Vratislaviae, die 16 junii, anno 1538.

JAN DANTISCUS, biskup warmiński, od 1537, zmarły 1548. JANUSZ LATALSKI, wojewoda poznański, umarł 1557.

Ferdinandus Romanorum rex dotem centum millium florenorum hungaricalium Elisabethae reginæ filiae suæ, Sigismundi Augusti consorti debitam, eidem regi per commissarios suos transmittit. Anno 1545.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 204. Datum Cracoviæ, die 10 mensis aprilis, anno 1545.

Idem Romanorum imperator transgit cum Nicolao Radziwiłł maszchalco, et Martino Kromer Sigismundi Augusti regis Poloniæ oratoribus cum plena potestate a se missis, de summa triginta millium aureorum hungaricalium duabus rhatis intra decursum trium mensium pro paraphernalibus post mortem Elisabethæ reginæ relictis solvenda. Datum Augustæ, anno Domini 1547.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 211. Datum in civitate imperiali Augusta, die 26 mensis novembris, anno 1547.

Ejusdem quietatio triginta millibus aureorum hungaricalium a Sigismundo Augusto rege acceptis, pro supellectili post Elisabetham reginam relicta. Datum Augustæ, anno 1548.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 213. Datum Augustæ Vindelicorum, die ultima febr., anno 1548.

Iudem feedus inter se sanciunt Ferdinandus Romanorum rex, et Sigismundus Augustus, quo statuitur imprimis pax et amicitia inter utrumque regem, haeredes, regna et subditos, de injuriis et jure transigatur, mutua auxilia sibi spondent, milites alteri inter alterius ditiones conscribere liceat, rex Poloniæ nepoti suo regis Hungariae filio auxilium non feret, imperator haereditarias ditiones eundem tenere sinet. Commercia, navigationes libere sint, justitia in personalibus actionibus de plano administretur, in realibus vero secundum utriusque ditionis consuetudinem. Quod si vel rex, vel imperator contra alterius provinciam vel communitatem, viessimque communitas aut provincia vel privatus subditus unus contra imperatorem vel regem actionem aliquam pretenderet, septem numero designandi commissarii judicabunt; controversias vero inter reges et regna intervenientes, si ea amicabili transactione vel per consiliarios mutuos, qui utrinque tres dari debent, componi non potuerint, iidem sex consiliarii utrinque dati, expenso causæ negotio, juridice decidant, qui si inter se concordes non fuerint, arbitros sorte ductos eligant quorum judicio stabitur, consiliarii vero ab obedientia principibus suis absolviri debent. Diffidatores, hostes, homicidæ, raptore utrinque non foveantur, diffidatores mutui pro hostibus habeantur,

bona eorum fisco applicentur, modus denique omnium maleficorum comprehendendorum et puniendorum præscribitur. Moneta ut justo valore eudatur, ejusque aestimatio constituatur. Idem et de sale, quod si de hac utraque re inter commissarios transigi nequeat, tunc salvum erit utriusque et de moneta et de sale statuere. Anno Domini 1549.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 213. Dat. die mensis juli 1549, także bez miejsca.

Carolus V imperator Romanorum foedus avitum et antiquum cum Sigismundo Augusto rege Poloniæ per Stanislaumi Hosium episcopum Varmiensem renovat, auget, declaratque iisdem verbis quibus Ferdinandus rex Romanorum illud renovavit, auxit et declaravit. Datum Bruxellis, die 12 decembris, anno Domini 1549.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 219.

KAROL V cesarz, od 1519 do 1557. STANISŁAW HOZIUSZ, biskup wórmieński, umarł 1579.

Exemplar renovationis foederis inter Ferdinandum Romanorum regem et Sigismundum Augustum manu ejusdem Sigismundi subscriptum, ibidemque inserta copia confirmationis Ferdinandi pactorum omnium cum regibus Poloniæ, cui adstipulatur manutinentiam Carolus imperator Romanorum sub data Bruxellis, 12 decembris, anno 1549.

Contractus matrimonialis inter Ferdinandum Romanorum imperatorem et Catharinam viduam ducem Mantuae filiam suam ex una, et Sigismundum Augustum regem Poloniæ, ex altera partibus, in quo assignatur dos Catharinæ centum millia florenorum rhenensium. Anno 1553.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 220. Dat. Viennæ, die 23 mensis junii, anno 1553.

Sigismundus Augustus approbat contractum matrimonialem per oratores suos cum Ferdinando Romanorum rege factum, quo Catharina ejusdem Ferdinandi filia præfato regi desponsata est cum dote centum millium florenorum rhenensium. Datum Cracoviæ, anno Domini 1553.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 224. Dic 4 augusti, anno 1553.

Idem facetur sibi pro dote videlicet centum millia florenorum rhenensium Catharinee consorti sue assignata a Ferdinando satisfactum esse. Datum Varsaviae, die sanctæ Priscae, anno 1556.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 229.

Pacta matrimonialia Sigismundi III regis Poloniæ cum Anna sorori patrudi Rudolphi imperatoris. Anno Domini 1592.

Maria palatina Rheni et Ferdinandus archidux Austriae, Constantiae reginæ Poloniæ, summam quadraginta quinque millium florenorum pragensem in vim dotis assignant. Anno Domini 1605.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 287. Dat. Græciæ, die 23 octobr., anno 1605.

Contractus matrimonialis inter Vladislauum IV regem Poloniæ et Cæciliam Renatam. Anno 1637.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 307. Dat. Viennæ, die 9 augusti, anno 1637.

Ferdinandus III Romanorum imperator promittit se daturum operam, ut rex Hispaniæ Cæciliae Renatae consorti Vladislai IV regis Poloniæ, respectu dotis et aliorum pensionem debitorum duodecim millium florenorum pragensem quotannis solvendorum concedat. Quod si vero id efficere non potuerit, civitatem et dominium Vittingau in regno Bohemiae situatum in summa centum millium florenorum pragensem eidem reginæ obligat. Datum Viennæ, die 10 augusti, anno 1637.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 310.

FERDYNAND III cesarz, od 1637 do 1657.

Fœdus inter Leopoldum Romanorum, Hungariæ et Bohemiæ regem ab una, et Joannem Casimirum regem Poloniæ ab altera partibus, per extraordinarium legatum Boguslaum Leszczyński thesaurarium regni Poloniæ, ratione copiarum auxiliarium contra Svecos ab eodem Leopoldo concessarum sancitum. Datum Viennæ in Austria, anno Domini 1657.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 317. Viennæ, 27 maii 1657. DU MONT, *Corps dipl.*, t. VI, part. 2, fol. 179.

LEOPOLD I cesarz, od 1657 do 1705.

LITTERÆ BAVARIE.

Ludovicus dux Bavariæ, comes palatinus Rheni, cum Casimiro rege Poloniæ sancitur fœdus ad vitæ tempora, a quo fœdere excipit summum pontificem, imperatorem, Georgium regem Bohemiæ, duces Bavariæ, et Albertum archiducem Austriae. Datum in Landshut, feria quinta post festum S. Margarethæ, anno Domini 1460.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 383.

JUDWIK BOGATY, xiąże bawarski z linii młodszej Landshut, od 1450 do 1479.

LITTERÆ BAVARIE.

Idem fœdus sanciunt inter se, quo continentur duces Masoviæ, dux Pomeraniæ, et episcopus Caminensis. Datum ut supra.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 383.

Idem Casimirus rex, et Albertus dux Bavariæ fœdus inter se sanciunt, mutuo affectu, officiis et auxiliis, prout res poposcerit, colendum tenendumque. Datum Cracoviae, die 12 augusti, anno Domini 1472.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 385.

ALBERT MĄDRY, xiąże bawarski z linii młodszej Monachskiej, od 1460 do 1508.

Contractus matrimonii inter Georgium Ludovici ducis Bavariæ filium, et Hedvigim Casimiri regis Poloniæ filiam. Rex Casimirus promittit in vim dotis summam triginta et duorum millium hungaricalium pro festo Nativitatis Domini se numeraturum. Dux vero Bavariæ obligat se dotem inscriptione sexaginta quatuor millium hungaricalium super certis castris et civitatibus suis firmaturum. Datum in Radom, anno Domini 1474.

DOGIEL, t. I, fol. 387. Dat. in Radom, die 31 decembr., anno 1474.

JERZY BOGATY, xiąże bawarski, syn Ludwika Bogatego, ostatni ze swojej linii, od 1479 do 1502.

Aliud instrumentum constitutionis dotis præfatæ et reformationis. Datum in Radom, die sancti Silvestri, anno 1474.

Ludovicus pater, et Georgius filius, comites palatini Rheni, Bavariæ duces, Hedvigi filiæ Casimiri regis, sua vero nurui, Georgii uxori pro sponsaliti largitate decem millia florenorum hungaricalium assignant. Datum die S. Elisabethæ viduæ, anno Domini 1474.

Inventarium clænodiorum et vestimentorum Hedvigis filiæ regis Casimiri, quæ per eam ad Georgium filium Ludovici, ducis Bavariæ maritum suum allata sunt. Anno Domini 1475.

Philippus comes palatinus Rheni, dat facultatem fratri suo Ottoni Henrico exigendi dotem olim Hedwigi uxori Georgii avi sui a Sigismundo Poloniæ rege debitam. Datum in oppido Fulkenfeld, die 30 novembris, anno 1536.

Otto Henricus, dux Bavariæ, et Philippus, de duobus millibus aureorum primæ rhatæ Sigismundum regem quietant. Datum apud Neuburgum, in festo purificationis beatissimæ virginis Mariæ, anno Domini 1537.

Idem fatetur se de dote aviae suæ suo et Philippi fratris sui nomine cum Sigismundo rege transegisse, eumque de quatuor millibus florenorum hungaricalium quietat. Datum Cracoviae, die 15 januarii, anno 1537.

Sigismundus rex Ottoni Henrico et Philippo ducibus Bavariae, dotem aviae maternae eorum, per Casimirum regem Poloniae promissam, ex integro non solutam, decem octo millia hungaricalium aureorum se soluturum promittit, recognovitque se jam quatuor millia persolvisse, reliquum vero per partes, id est per duo millia hungaricorum quotannis se soluturum submittit. Datum Cracoviæ, 13 januarii, anno Domini 1537.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 390.

Otto Henricus et Philippus fratres, Bavariae duces, quietant Sigismundum regem Poloniae de duobus millibus aureorum secundæ rhatae. Datum anno 1539, apud Neuburgum in Purificatione. Anno 1539.

Eorumdem similis alia quietatio. Datum ut supra, anno 1540.

Similis alia de ultima rhata, et una de satisfactione in toto, ita prout convenerant. Datum anno Domini 1544.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 390.

LITTERÆ REGNI HUNGARIÆ.

Transumptum litterarum ternarum Ludovici regis Hungariæ, sub nomine Janussii doctoris decretorum, decani et cancellarii Cracoviensis, in forma vidimus editum. Primis litteris promittit Ludovicus rex, non repetiturum se debitum quod ei Casimirus rex ratione regni Russiae debebat, priusquam idem integrum ejusdem regni possessionem adeptus fuerit. Budæ 24 januarii, anno 1355. Alteris dat facultatem mercatoribus, ut salem regno Poloniae in regnum Hungariæ usque ad civitatem Sarus devehere possint. Budæ in festo Conversionis S. Pauli apostoli, anno 1355. Tertiis litteris Ludovicus rex pollicetur se Casimiro regi contra Litvanos in subsidium venturum, vel si ipse venire non potuerit, majores quam antea copias missrum. Datum Budæ, 24 januarii, anno 1355.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 37.

ŁUDWIK z domu andegawenskiego, siostrzeniec Kazimierza Wielkiego, król węgierski od roku 1342, polski od 1370, umarł 1382.

Instrumentum notarii publici, quo modo certi barones Hungariae praesiterunt juramentum fidelitatis Casimiro regi. Anno 1355.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 38. Datum in Zadoch in vigilia SS. Philippi et Jacobi, anno 1355.

Ludovicus rex Hungariæ, licet jam a Casimiro rege Poloniae successor regni Poloniae declaratus sit, si tamen idem rex aut filia ejus ex legitimo matrimonio masculam prolem suscepit, promittit se hoc illi jure cessurum, neque illud petiturum. Datum Cracoviæ, die S. Stanislai, anno Domini 1364.

Naruszewicz, pod rokiem 1364 w nocy 43 wypisał tę umowę z archiwum koronneego, w której nie ma zapewnionego następstwa tronu dla potomka płci męskiej z córki Kazimierza Wielkiego.

Ludovicus Hungariæ et Casimirus Poloniae reges, Budæ congressi, fœdus inter se contra omnes hostes, præcipue vero contra Carolum Romanorum imperatorem sanciunt. Datum Budæ, feria quarta Cinerum, anno 1369.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 39.

Elisabeth regina Hungariæ promittit Vladislao regi Poloniae genero suo, assistantiam cum toto regno Hungariæ contra omnes hostes. Datum Budæ in vigilia Pentecostes, anno Domini 1386.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 40.

ELZIĘTA córka Stefana króla Bosnii i Elżbieta córki Kazimierza xigcia gniewkowskiego, wdowa po Ludwiku królu węgierskim i polskim, obieszona od zbuntowanych Węgrów 1387.

Sigismundus rex Hungariæ treugas seu inducias constituit cum Vladislao rege Poloniae, ad annum a festo S. Michaelis archangeli. Anno Domini 1388.

ZYGMUNT ożeniony z Maryą córką Ludwika węgierskiego i polskiego, król węgierski roku 1382, potem cesarz roku 1410, nakoniec król czeski roku 1419, zmarły 1437.

Proceres regni Hungariae intermissam et nonnullis impedimentis distractam amicitiam novo fœdere innovant promittentes et regem, quem noviter electuri sunt, id observaturum, quod si is Polonis bellum inferre voluerit, eidem auxilium se non laturos, idem quoque et Poloni se facturos pollicentur. Insuper mutua inter gentes negotiatio conceditur. Datum in Zalatach, 4 aprilis, anno 1403.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 40.

Węgrzy zmierzywszy sobie panowanie obludnego Zygmunta, uwieźli go i ofiarowali koronę roku 1402 Władysławowi Jagielle, który jej nie przyjął. Mimo to jednak panowie węgierscy przyrzekają ścisłą zachwałę przyjaźni z Polską, i nie wspierać nowego króla, gdyby ja chciał naruszyć.

Vladislaus rex Poloniæ confirmat transactionem per suos et regis Hungariæ commissarios factam. Datum Cracoviæ ante festum S. Andreæ, anno 1441.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 43.

Transactionis vero istius hæc contenta sunt : inducæ inter Sigismundum Hungariæ, et Vladislaum Poloniæ reges, ac Vitoldum fratrem ejus, a data præsentium ad festum Assumptionis beatissimæ virginis Mariae serventur pro sancienda pace. Reges Sigismundus in Kiezmark, Vladislaus vero in Sandecz pro die Carnisprivii venire debeant, et ibi de personali conventione statuere. Quod si tunc de pace inter eos convenire non potuerint, iterum barones Hungariæ in Antiqua, et barones Poloniæ in Szlamowice villis convenient, differentias tollent, vel per modum concordiaæ vel vigore justitiæ, secundum præscriptum Iglaviensis transactionis. Ita tamen hæc transactio firma futura est, si rex Poloniæ cum Cruciferis pacem servabit. Datum die sanctæ Elisabethæ, anno Domini 1441.

Proceres regni Hungariæ describunt firmam methodum, et locum amovendis controversiis, ut eo sanctius jura foederis et amicitiae observentur. Datum in Nova Villa, feria tertia ante Palmarum, anno 1441.

Instrumentum publicum, quod fidem facit proceres regni Hungariæ, qui cum proceribus Poloniæ in villa Nowa wieś convenerant, stipulata manu promisso regem Hungariæ pacem cum regno Poloniæ habiturum indissolubilem ad festum Nativitatis Domini proxime venturum, si magister et ordo Cruciferorum cum rege Poloniæ pacem similiter perpetuam constituet. Præterea promisso eos... dare commissarios secundum formam in litteris superius scriptis contentam. Die ultima martii, anno 1441.

Sigismundus Romanorum et Hungariæ rex Vladislaoo regi Poloniæ, ipsiusque liberis jurat pacem et amicitiam, honoris ejus defensionem, et quod nunquam ad regnum, terras et principatus ipsius se intrusurus sit, aut quopiam modo ea prætensurus, nec in vitam, aut damnum ejus conspiraturus, imo quod sit omnes insidias et hostes ejus propulsaturus, eumque hoc juramentum observaturum fide jubent Joannes episcopus Strigoniensis, Hermanus comes Ciliæ, et Nicolaus de Gara palatinus regni Hungariæ. Datum in Liblo alias Lubowla, feria quarta proxima post dominicam Lætare, anno Domini 1442.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 49.

Między dokumentami księstwa litewskiego znajduje się w oryginale watykańskim treść innego traktatu o Multany w Lubowli z cesarzem Zygmuntem zawartego, która się tu przynosi.

Fœdus inter Sigismundum regem Romanorum, Vladislaum regem Poloniæ, et Vitoldum magnum ducem Lithuaniae, in quo inter ceteros concordiaæ articulos quieta possessio Russiae et Podoliae, itemque feudum Moldaviae Vladislaoo regi ad vitam reservatur, post mortem autem utriusque regis, intra quinquennium, federe hoc durante, de jure ad palatinatum Moldaviae debet fieri cognitio, et interim palatinatus Moldaviae, ad mandatum regis Poloniæ, Sigismundum imperatorem et Hungariæ regem contra Turcas pro suo posse juvare debet. Datum feria sexta proxima post conductus Paschæ, anno 1442.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 46. DEUGOSZ, lib. II. PRAI, *Annales regni Hungarie*, fol. 232.

Proceres regni Hungariæ dant salvum conductum Vladislaoo regi Poloniæ veniendi in Liblum feria quarta post dominicam Oculi, anno 1442.

Salvus conductus a proceribus regni Hungariæ datus proceribus regni Poloniæ ad convenientum in Antiqua Villa. Datum in Antiqua Villa post Cantate, anno Domini 1442.

Concilium Constantiense per litteras hortatur Vladislaum regem, ut cum Vitoldo fratre suo, absente Sigismundo rege Hungariæ, causam Ecclesiæ in eodem concilio promovente, suscipiat defensionem regni Hungariae a Turcis impetiti. Datum Constantiæ, die 16 calend. septembbris, anno Domini 1445.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 50.

Sigismundi imperatoris Romanorum regis Hungariæ fœdus cum Vladislaoo regi Polonie. Anno Domini 1445.

Ejusdem litteræ et procerum regni ejusdem, quibus concordia inter Sigismundum Hungariæ et Vladislaum Poloniæ reges facta in toto confirmatur. Datum in Kiezmark, anno 1423.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 52, feria tertia post dominicam Ramis Palmarum, 1423.

Salvus conductus Vladislaoo regi Poloniæ ad convenientum cum Sigismundo rege Romanorum ac Hungariæ ad quæcumque loca Hungariæ et Poloniæ, specialiterque ad finem pontis in parte regni Hungariæ, qui pendet inter Antiquam Villam et Szlamowice, a proceribus regni Hungariæ datus. Datum in Antiqua Villa, anno Domini 1423.

Eiusdem Sigismundi salvus conductus eidem Vladislao regi et consiliariis ejus secum conveniendi in villa Szlamowice vel ubivis locorum. Datum in Antiqua Villa, feria sexta ante Judica, anno Domini 1423.

Idem dat salvum conductum prælatis et baronibus Vladislai regis Poloniae ad continuandum conventionem in villa Szlamowice pro componendis discordiis. Datum in Kiezmark, anno 1423.

Vladislaus rex Poloniae dat plenipotentiam Joanni episcopo Vla-
dislaviensi, Sandivogio de Ostrorog Posnaniensi, Mathiae de Łabi-
szyn Brestensi, Jarando Inovladislaviensi palatinis, et aliis ad
dislimitandas granicies inter Poloniae et Hungariae regna. Datum in
Medica, anno 1427.

JAN SZAFRANIEC, biskup władysławski czyl kujawski od 1426 do 1433. SĘDZIWOJ
OSTROKOG, wojewoda poznański, zmarły 1439. MACIEJ Z ŁABISZYNA, wojewoda
brzesko-kujawski, u Niesieckiego od 1413 do 1421. JARAND Z GRABIE wojewoda
inowrocławski od 1423 do 1438.

Plenipotentia Alberti regis Romanorum oratoribus suis ad tractandum de pace cum Vladislao rege Poloniae. Datum Strigonii, sabbatho post S. Galli, anno Domini 1439.

ALBERT III cesarz, król czeski i węgierski od 1438 do 1439.

Joannes episcopus Seginensis Eugenii IV pontificis nuntius, inter Albertum Romanorum et Hungariae, Bohemiæque, et Vladislauum Poloniae reges, ac fratrem ejus Casimirum, inducias quadrimestres sancit. Datum in Namysłów, die 10 februarii, anno Domini 1439.

Oratores Hungarici nomine procerum regni Hungariae, et Elisabethæ reginæ Hungariae, Vladislauum regem Poloniae publice regem Hungariae declarant, promittentes eum corona regni Hungariae prima die maii insignire. Datum Cracovie anno 1440.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 53. Cracovia, die 9 martii 1440.

Proceres regni Hungariae ex præscripto responsi Joanni de Koniecpole regni Poloniae cancellario, et Petro de Kurow castellano Sandecensi dati, mittunt oratores suos ad Vladislauum regem Poloniae, eosque sufficientibus mandatis instructos ea expedire jubent, quæ in commissis habent. Datum Budæ, anno Domini 1440.

JAN Z KONIECPOLA, kanclerz wielki koronny od 1433 do 1455.

Iudem mittunt e medio suo oratores Vladislauum regem Poloniae, Hungariaeque noviter electum, deducendum in regnum Hungariae, ab eoque petunt ut quam celerrime in Hungariam veniat. Datum Budæ in festo S. Gregorii, anno Domini 1440.

Ordines regni Hungariae in conventu Budenensi post mortem Alberti imperatoris, Hungariae regis, cum consensu Elisabethæ reginæ Hungariae, posteaquam accepissent oratores suos, quos ad Vladislauum regem Poloniae regnum Hungariae ei delaturos miserant, omnia juxta datam informationem expedivisse, atque eundem regem quoque Hungariae renuntiassse, non obstante quod Elisabeth se filium peperisse intimaverit, hanc eorum renuntiationem publico regniscito approbant. Datum Budæ die SS. Petri et Pauli apostolorum, anno Domini 1440.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 54.

Postea cum regina Elisabeth infantem trimestrem elam sublata corona regni coronasset, coronamque abscondisset, proceres regni ad coronandum electum regem prænominatum Vladislauum Budæ collecti, in primis hanc infantis coronationem uti sine consensu suo factam reprobant, deinde in defectu coronæ regiae aliam ex reliquis S. Stephani regis, apostoli et patroni sui detractam, electo regi imponunt, declarantes eum regem coronatum censeri, omniaque jura regalia illi ita coronato competere debere, cassantes item coronationem posthumum trimestris sub pœna infamiae perpetuae et confiscationis bonorum contra adversarios huic coronationi. Datum in Alba Regali, die 17 julii, anno Domini 1440.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 56. DU MONT, t. III, part. 1, fol. 89.

Proceres regni Hungariae assumptionem Vladislai regis Poloniae ad regnum suum, cum assensu Elisabethæ reginæ viduae factam, iterum renovant, non obstante coronatione infantis, Alberti defuncti regis filii. Datum Budæ, ipso die SS. Petri et Pauli apostolorum, anno Domini 1441. Appensa sunt plurima sigilla.

Friderici cæsarisi, et regis Hungariae et Bohemiae mandatum et deputatio commissariorum ad tractandum de pace et componendum controversias cum Casimiro rege Poloniae, et Casimiro filio. Datum in Namysłów, anno Domini 1470?

KAZIMIERZ, syn młodszy Kazimierza Jagiellończyka, ogłoszony był 1471 roku królem węgierskim od samych Węgrów, lecz Maciej Korwin król węgierski za pomocą tychże Węgrów, z którymi się potrafił pojednać, Kazimierz do ustąpienia z Węgier przymusił.

Casimirus rex Poloniae cum filio suo Casimiro hærede regni Hungariae Stephanum et Georgium de Wibno hæredes cum castro illorum Bilawa recipiunt in protectionem. Datum Cracoviae anno Domini 1471.

Marcus cardinalis legatus apostolicus prorogat inducias inter Matthiam Hungariae et Casimirum Poloniae reges, sub censura ecclesiastica.

stica qui illorum easdem violare præsumperit. Datum Nissæ, anno Domini 1473.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 67. 1^h aprilis 1473.

Oratores a rege Mathia ad confinia regni missi, cum commissariis regis Poloniae in Antiqua Villa convenientes, hæc de pace statuant: hanc perpetuam inter regna et reges esse debere, ne quis prædandi causa ex uno in alterum regnum audeat transire, transgressores puniantur, una cum eorum receptatoribus res ablatae restituantur, private injuriæ jure componantur, stipendia militibus retenta solvantur, repressalia inhibeantur. Si quæ majores differentiæ intercesserint, eas ex more veteri proceres utriusque regni dirimant. Datum feria secunda proxima ante festum Cathedræ B. Petri apostoli, anno 1474.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 69.

MACIEJ KORWIN, syn Huniady, król węgierski, od 1458 do 1490.

Mathias rex Hungariae mittens oratores suos ad conventum cum Polonis in locis consuetis celebrandum, dat illis plena madata ad transigendum cum ordinibus regni super quibuscunque negotiis regnorum Hungariae et Bohemiæ. Datum in Eperies, anno Domini 1474.

DOGIEL, *Codex dipl.*, fol. 68, feria quarta inter octavas festi Epiphaniarum Domini, anno 1474.

Fœdus inter Mathiam Hungariae, et Casimirum Poloniae reges per oratores utriusque partis sancitum his conditionibus. Limites seu confinia regnorum intacta et illæsa sunt, nec ex alterutro regno damnum cuiquam inferatur. Proclamatio pacis et exinde cultus amicitiae inter regna incolasque regnorum sit, licentiosius se gerentes puniantur, fortalitia in confiniis regnorum non erigantur, si aliquæ res raptæ, impulsæ et importatae fuerint in oppido aut civitate aliquujus regni, capitanei requisiti justitiam prætent, si differentiæ aliquæ inter regnicolas ortæ fuerint, non ideo pax violata esse intelligatur, cum ex regula justitiae aut per officiales aut ipsos reges hæc possunt componi. Pro debitibus, servitius, obligationibus, ordinarii judices lites dirimant, spolia et furto occulto ablata, si aliquando cognita fuerint, restituantur, et damnificatores puniantur, aresta mercatorum illegitima penitus tollantur, nec unquam fiant. Si aliquando inter reges differentia orta fuerit, et per nuntios componi non potuerit, in hoc casu ad avertendas inimicitias instituta dietæ omnes moderentur. Datum Budæ in conventu generali, ipso die S. Georgii, anno Domini 1474.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 73. Die 23 aprilis, anno 1474.

Mathias rex Hungariae pacem inter se et Casimirum regem Poloniae conclusam in toto approbat. Datum die dominico post festum S. Matthiæ apostoli, anno Domini 1474.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 71, datum Bathffe.

Casimirus rex Poloniae inducias triennales inter se, Mathiam Hungariae, et Vladislau Bohemiae reges, per certos consiliarios factas, sub certis conditionibus approbat. Datum in Noya Korczyn, feria secunda post Invocavit, anno 1474.

WŁADYSLAW, syn Kazimierza IV, naprzód król czeski roku 1471, potem węgierski roku 1490, umarł 1516.

Mathias Hungariae et Bohemiæ rex salvum conductum oratoribus Casimiri regis ad conventionem in civitate Olomucensi celebrandam pro die S. Sigismundi veniendi cum mille et quingentis equitibus, secureque commissum sibi negotium tractandi. Datum Cassoviæ, anno Domini 1474.

Salvus conductus Mathie regis Hungariae oratoribus Casimiri regis Poloniae ad conventionem in Olomucensi civitate personalem inter dictum Mathiam Hungariae et Vladislau Bohemiae reges desinatam. Datum Cassoviæ die 7 januarii, anno Domini 1479.

Tractatus inter Hungariae et Poloniae reges de magistro Prussiae, et Nicolao Tungen episcopo Varmiensi. Datum Budæ, feria sexta proxima ante dominicam Ramis Palmarum, anno 1479.

DOGIEL, *Codex dipl.* t. I, fol. 77.

MARCIN TRUCHSES z Wetzhausen, mistrz krzyżacki od 1477 do 1489. MIKOŁAJ TUNGEN, biskup warmiński od 1471 do 1489.

Joannes Albertus regni Hungariae electus suscipit in protectionem Stephanum Rozgowi Hungarum. Datum in campo juxta villam Demeski, feria quinta post festum S. Mathæi, anno Domini 1490.

Inter Vladislau Hungariae et Bohemiæ regem et Joannem Albertum, fratres, occasione regni Hungariae concordia per oratores Casimiri regis Poloniae confecta his conditionibus. Imprimis rex Vladislau dat fratri certas ditiones in ducatu Silesiæ, deinde si absque prole deceserit, et litteræ inscriptionales, quas ordines Hungariae imperatori Romanorum et ejus filio de eligendis illis in reges Hungariae dederant, recuperari aliquo modo possint, se effecturum pollicetur, ut oratores Hungariae eum in regem eligant. Proceres Hungari, qui Joanni Alberto in hac dissensione adhaeserunt, immunes ab hac culpa pronunciantur, juramentum quod Joanni Alberto præstiterunt relaxetur, damna compensentur, intercepta castra restituantur, proscriptis a rege Mathia in odium regis Poloniae bona

restituantur, debita Cracoviensibus et Cassoviensibus mercatoribus persolvantur, bona civium Cracoviensium Cassoviæ arrestata restituantur, antequam castra in Silesia Joanni Alberto tradantur, civitates Eperies et Zeben retinebit, cæteras omnes dimittet, articulos pacis præsentes rex Polonie confirmet. Datum inter exercitus utriusque partis penes civitatem Cassoviensem, anno Domini 1491.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 79, in dominica Invocavit, anno 1491.

Vladislaus rex Hungariae et Bohemiae fœdus iniit cum Joanne Alberto rege Poloniae, non solum contra Turcas, verum etiam contra utriusque subditos, si aliqui rebellarent, vel proventus aut alia jura regalia indebite usurparent. Datum in arce Budensi, in vigilia S. Nicolai, anno 1492.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 86.

Idem Dominico episcopo Varadiensi, Balthasar de Bathian alias Bano, oratoribus suis, dat facultatem cum Joanne Alberto fratre suo rege Poloniae, omnia quæ pacem, concordiam, securitatem utriusque regni concernunt, tractandi et concludendi. Datum Budæ, die Conceptionis beatissimæ virginis Mariæ, anno Domini 1498.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 95.

Inter Vladislaum Hungariae, et Joannem Albertum Poloniae reges, fœdus interventu mutuorum oratorum ictum his conditionibus. Rex Poloniae Stephanum palatinum Moldaviae armis non infestet, injurias condonet, regibus præfatis bellum contra Turcam moventibus in propria persona Stephanus cum omni potentia assistet, vel si ægritudine detentus fuerit, filium Bohdan mittet, et ad idem successores ejus teneantur, Turcis transitum per ejus terras habere volentibus prohibebit, et de eo reges præfatos certiores reddet. Inter reges fratres et Alexandrum ducem Litvaniæ fœdus perpetuum sit, quo regna et dominia illis subjecta contineantur, neuter sine alterius voluntate pacem cum Turcis faciat, de subsidiis sibi mutuo ferendis in comitiis futuris statuent, injuria subditorum per commissarios decidantur. De modo belli Turcis inferendi tractetur, reges in personis suis convenire debent. De finibus commissarii statuant, a principibus christianis per communes oratores subsidia petenda. Si Turcæ eum decem vel duodecim millibus exercitus vel Poloniæ vel Hungariæ invadent, rex alter alteri subsidia mittere tenebitur. Quod si ipsem imperator Turcarum in persona, vel Bassa aliquis cum potenti exercitu veniret, reges ipsimet in personis suis ferre sibi subsidia debent. Quod si communibus viribus Turca aggrediendum erit,

id consilio mutuo peragetur. Deinde pro palatino Moldaviae rex Hungariae fide jubet. Datum Budæ, feria tertia ante festum Pentecostes, anno Domini 1499.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 96. Datum Cracoviæ, 14 aprilis, anno 1499.

Proceres regni Hungariae foedus inter Vladislaum Hungariae et Joannem Albertum Poloniae reges sancitum in toto approbant. Datum Budæ, anno Domini 1499.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 103. Feria quarta proxima ante festum Pentecostes, anno 1499.

Inter Vladislaum Hungariae et Bohemiae, et Sigismundum Poloniae reges, fœdus perpetuum per oratores regis Poloniae Budæ constitutum. Imprimis sancitur inter fratres præperpetua amicitia, inter regna præfata vicinitas, societas contra omnes hostes. Contra Tuream si bellum gerendum erit, id, petitio a sede apostolica et aliis principibus auxilio, communi consilio geretur. Superstitibus iisdem regibus et eorum prole masculina legitime in regnum eligenda, Moldavia ad regnum Hungariae pertineat. Interim vero reges de concordia ratione istius provinciæ rationes inibunt, quo prospiciatur ne, extintis regum hæredibus, bellum ratione hujus rei inter regna oriatur. Diurnitas temporis utriusque regni juribus non afferat nocumentum. Palatinus Valachiaæ, Turcis et Tartaris regna predicta invadentibus, cum omnibus viribus suis resistere debet; si quid contra regem Poloniae moliretur, tanquam rebellis a rege Hungariae habebitur. Si Turca, vel Tartarus Moldaviam invadere vellet, communibus viribus illis resistendum; pulsis Turcis, rex Poloniae Moldavia excedat. De bello contra Turcas suscipiendo, communicatis consiliis statendum. Capta ex Turcis ejus esse debent, cujus ante erant, de novo vero adeptæ ex aequo dividantur. Turca vel Tartaro bellum contra aliquem regem in persona sua movente, ambo reges in personis suis illi resistant. De finibus commissarii cognoscant. Neuter regum cum aliquo principe in præjudicium alterius fœdus sanciat. Datum Budæ, feria sexta ante festum SS. Trinitatis, anno Domini 1507.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 104.

Transumptum ejusdem fœderis.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 108.

Sigismundi regis Poloniae cum Vladislao Hungariae rege fratre suo, et inter haec regna utraque fœdus, sub titulo Sigismundi et triginta sex consiliariorum Poloniae contra Turcas, et palatinum Moldaviae,

si rebellis foret, initum. Cujus simile est inter litteras Poloniæ sub sigillis quatuor oratorum. Anno 1507.

Idem foedus inter se, et Vladislau Hungariæ regem per oratores confectum, Sigismundus rex Poloniæ de consensu consiliariorum approbat. Datum Petricoviae, die 1 aprilis, anno Domini 1509.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 113.

Ludovicus Hungariæ rex Friderico duci Lignicensi, Georgio marchioni Brandenburgensi, Ambrosio Sarkan de Ilkokazal et Onnod, commissariis suis, dat facultatem controversias inter Sigismundum regem Poloniæ et Albertum supremum in Prussia ordinis Teutonici magistrum agitatas cognoscendi, sopiendi et componendi. Datum Budæ, anno Domini 1521.

LUDWIK, syn Władysława Jagiellonczyka, król po ojcu czeski i węgierski, zginął w bitwie z Turkami pod Mohaczem roku 1526.

Bernardus Gasparus Tridentinus, et Leonardus ab Harrack eques auratus, ex mandato et commissione Ferdinandi, Bohemiae et Hungariæ regis, deputati, dant testimoniales Christophoro de Szydłowiec in Chmielow et Opatów domino, palatino et capitaneo Cracoviensi, regni cancellario, oratori Sigismundi regis Poloniæ, de pace et conditionibus cum Joanne, comite Seepusiensi, woiewoda Transylvanie (Zapski), conclusis et acceptatis. Datum in arce Pragensi feria quarta post dominicam Oculi, anno 1527.

FERDYNAND I, król czeski i węgierski roku 1527, cesarzem roku 1556, zmarły 1564. KRZYSZTOF SZYDŁOWIECKI naprzód wojewoda, potem kasztelan krakowski, kanclerz wielki koronny, zmarły 1532.

Petrus Kmita de Wisnicz, palatinus et capitaneus Cracoviensis ac mareschalcus regni, orator ad regem Hungariæ, acceptat reformationem Isabellæ reginæ factam, eamque serenissimos reges Poloniæ pro rato et grato suscepturos declarat. Datum Budæ, die 25 febr., anno Domini 1540.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 146.

PIOTR KMITA, wojewoda krakowski, marszałek wielki koronny, zmarły 1551.

Joannes rex Hungariæ scribit ad Joannem Lutomirski, nuntium regni Poloniæ, ut Vladislao et Stephano a se missis in omnibus det fidem. Datum Varadini, die 29 martii, anno Domini 1540.

JAN ZAPOLSKI, wojewoda siedmiogrodzki, król węgierski, małżonek Izabelli córki Zygmunta I, chociaż popierany przez część Węgrów i Solimana, nie utrzymał się przeciw Ferdynandowi.

Idem assignatis certis arcibus et oppidis in assecutionem dotis Isabellæ reginæ consorti suæ, declarat ab omnibus arcium et civitatum reformationi ejusdem subjectarum præfectis obedientiam et fidem juramento ipsi præstandam esse in verba quæ ex mandato ejus concepta conscriptaque sunt. Datum Budæ, ante Reminiscere, anno 1540.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 145.

Petrus Kmita in Wisnicz, palatinus et capitaneus Cracoviensis, mareschalcus regni, orator ad Joannem Hungariæ regem, recognoscit ab eo sufficientem Isabellæ Sigismundi regis filiæ consorti ipsius factam esse reformationem, eamque serenissimos reges suos ratam habituros pollicetur; et cum certa adhuc pars dotis persoluta non esset, eumdem Joannem regem ad festum S. Georgii tempus satisfactionis induluisse significat. Datum Budæ, die 28 febr., anno Domini 1540.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 146.

Sigismundus rex Poloniæ dat mandatum seu plenipotentiam eidem Petro Kmita, ut attendat quo Isabellæ reginæ Hungariae filia suæ sufficienter de dote et contradote a marito ipsius Joanne rege Hungariae caveatur. Datum Cracoviæ, die sanctæ Dorotheæ, anno Domini 1540.

Joannes rex Hungariæ et Isabella cum consensu illius renuntiat bonis paternis et maternis, et omnibus prætensionibus ad Sigismundum regem et conjugem ejus, excepto si rex Sigismundus Augustus absque mascula prole decessisset, se maternæ hæreditatis tantum participem in Italia fore debere, tum et summarum pecuniariarum in certis oppidis in regno et magno ducatu Litvania eidem inscriptarum. Datum Budæ, in dominica Reminiscere, anno Domini 1540.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 143.

Idem Isabellæ reginæ consorti suæ ratione dotis et contradotis quadraginta millium aureorum in certis bonis inscribit et assignat. Datum ut supra.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 143.

Idem oppidum Dobrecense reginæ Isabellæ in dote obligatum pollicetur intra biennium de manibus moderni possessoris se eliberatum. Datum Cassoviæ, die 18 maii, anno 1540.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 145.

Plenipotentiarii Joannis Hungariæ regis recognoscunt se accepisse de manibus Lutomirski aulici et mandatarii Sigismundi regis Poloniæ summam dotis restantem Isabellæ Hungariæ reginæ debitam. Datum ut supra.

Plenipotentia Joannis Hungariæ regis data suis mandatariis ad recipiendum reliquum dotis Isabellæ reginæ consorti ipsius debitæ. Datum Varadini, anno ut supra.

Litteræ Isabellæ principis Hungariæ ad regem Poloniæ, in quibus scribit rem totam nomine suo dominum Grabowiecki, ad se a rege missum, delaturum esse. Datum Petricoviæ, die 25 augusti, anno Domini 1450.

Copia responsi a regina Hungariæ ad regem Poloniæ, Sigismundum, per Joannem Sierakowski allati, quod continet querelas contra imperatorem Romanorum, et quod invita sub protectionem (puta Turcarum) transitura sit. Anno Domini 1554.

Joannes Sigismundus electus rex Hungariæ, ad regnum Hungariæ restitutus, matri suæ Isabellæ in locum arcium, quæ in dote illi erant obligatae interceptarum, arces Hust, Vivar et Hergen inscribit. Albae Juliæ, die 20 martii, anno Domini 1557.

JANUSZ ZYGMUNT, siostrzeniec Zygmunta Augusta, król węgierski, zmarły 1570.

LITTERÆ REGNI BOHEMIAE.

Venceslai regis Romanorum et Bohemiæ fœdus cum Vladislao rege Poloniæ et regnis utrisque. Promittit Bohemiæ rex sexcentos milites cum lanceis et totidem balistis, ad quamlibet requisitionem Vladislai regis, contra quoslibet hostes, excepto imperatore, electoribus, episcopo et civitate Vratislaviensi, ducibusque Poloniæ et Silesiæ, ac omnibus vasallis. Describuntur conditiones subsidiorum ac ligaminum mutuae charitatis. Datum Pragæ, die 25 junii, anno Domini 1395.